ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:            /UBND-TTr

V/v tăng cường công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trên

địa bàn thành phố 6 tháng cuối

năm 2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           TP. Bắc Kạn, ngày        tháng 6 năm 2024

    Kính gửi:

- Các cơ quan khối Nội chính thành phố;

- Các phòng, ban, ngành thuộc thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện văn bản số 310/TTrT- PTTPCTN ngày 02/6/2024 của Thanh tra

tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trên địa bàn tỉnh 6 tháng cuối năm 2024, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan,

đơn vị (như kính gửi) theo chức năng, nhiệm vụ, thực hiện ngay một số nội dung

như sau:

- Tập trung thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu

cực, những vấn đề nổi cộm, bức xúc, dư luận xã hội quan tâm như: Quản lý, sử

dụng tài sản công; kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn; việc thực hiện trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức…

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công khai minh bạch theo quy

định tại Điều 10 Luật phòng, chống tham nhũng như: Công khai về chính sách,

quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; công khai trong

quản lý, sử dụng tài sản công; công khai trong công tác tổ chức cán bộ; công

khai trong giải quyết các thủ tục hành chính…

- Tiếp tục tuyên truyền các Nghị Quyết, Chỉ thị, Quy định, Kế hoạch của

Trung ương, của tỉnh, thành phố về PCTN, TC cho cán bộ, công chức, viên chức

trong cơ quan, đơn vị.

- Triển khai văn bản đôn đốc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn  có

hiệu  quả tình  trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp

trong giải quyết công việc.

- Xây dựng, ban hành văn bản rà soát xung đột lợi ích theo quy định tại

Điều 23 Luật Phòng, chống tham nhũng 2018 và Mục 3 Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng.

2

- Thực hiện nghiêm việc kê khai, công khai, niêm yết và báo cáo kết quả

công khai các bản kê khai tài sản, thu nhập theo đúng hướng dẫn tại Nghị định

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính Phủ.

Với những nội dung trên, các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (T/h);

- Thanh tra tỉnh (B/c);

- TT Thành ủy, HĐND TP;

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Lưu: VT (P.Tuấn).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-06-17T16:15:25+0700

		2024-06-18T08:29:40+0700

		2024-06-18T08:29:40+0700

		2024-06-18T08:29:40+0700